Escolaridade Exigida Atribuições Número
de

Funções

Remuneração

Agente
Comunitário

de Saúde

Ensino Fundamental
Completo

Exercer no âmbito do
Sistema Único de Saúde,

atividades de prevenção de
doenças e promoção da
saúde, mediante ações

domiciliares ou

700 R$555,00
(Quinhentos

e cinquenta e
cinco reais)

comunitárias, individuais

ou coletivas, desenvolvidas
em conformidade com as
diretrizes do SUS/Betim e
sob a supervisão de seu

gestor.

Agente de
Combate às
Endemias

Ensino Fundamental
Completo

Exercer, no âmbito do
Sistema Único de Saúde,
atividades de vigilância,
prevenção e controle de
doenças e promoção da
saúde, desenvolvidas em

conformidade com as
diretrizes do SUS/Betim, sob
a supervisão do seu gestor.

182 R$555,00
(Quinhentos

e cinquenta e
cinco reais)

Agente de
Combate às
Endemias –

Supervisor de
campo

Ensino Médio
Completo

Exercer a coordenação das
atividades de vigilância,

desenvolvidas em
conformidade com as

diretrizes do SUS/Betim, sob
a supervisão do seu gestor

16 R$770,00
(Quinhentos

[...]

Sistema Único de Saúde,

atividades de prevenção de
doenças e promoção da
saúde, mediante ações

domiciliares ou
comunitárias, individuais ou
coletivas, desenvolvidas em

conformidade com as
diretrizes do SUS/Betim e
sob a supervisão de seu

gestor.

700 R$702,18
(setecentos e
dois reais e

dezoito
centavos)

Agente de
Combate às
Endemias

Ensino Fundamental
Completo

Exercer, no âmbito do
Sistema Único de Saúde,
atividades de vigilância,
prevenção e controle de
doenças e promoção da
saúde, desenvolvidas em

conformidade com as
diretrizes do SUS/Betim, sob

supervisão de seu gestor

182 R$702,18
(setecentos e
dois reais e

dezoito
centavos)

Agente de
Combate às
Endemias

Supervisor de
Campo

Ensino Médio
Completo

Exercer a coordenação de
vigilância, desenvolvidos em

conformidade com as
diretrizes do SUS/Betim, sob
a supervisão de seu gestor.

16 R$958,35
(novecentos

e cinquenta e
oito reais e

trinta e cinco
centavos)

(NR) (Redação dada pela Lei Municipal nº 5.495, de 15 de maio de 2013.)

QUADRO DE FUNÇÕES PÚBLICAS

Especificaçã
o da Função

Escolaridade
Exigida

Atribuições Número
de

Funções

Vencimento Insalubridade Gratificação
SUS

Remunera
ção

Agente
Comunitário

de Saúde

Ensino
Fundamental

Completo

Exercer, no
âmbito do

Sistema
Único de
Saúde,

atividades
de

prevenção
de doenças

e

574 R$1.014,00
(mil e

quatorze
reais)

- 5% R$
1.064,70

(mil e
sessenta e

quatro
reais e
setenta

centavos)

https://legislativo.camarabetim.mg.gov.br/NormaJuridica/ShowNormaJuridica/35754

promoção
da saúde,
mediante

ações
domiciliare

s ou
comunitári

as,
individuais

ou
coletivas,

desenvolvi
das em

conformida
de com as
diretrizes

[...]

Fundamental

Completo

Exercer, no
âmbito do

Sistema
Único de
Saúde,

atividades
de

vigilância,
prevenção
e controle

de doenças
e

promoção
da saúde,
desenvolvi

das em
conformida
de com as
diretrizes

do
SUS/Betim,

sob
supervisão

de seu
gestor

340 R$1.014,00
(mil e

quatorze
reais)

10% 5% R$
1.166,10

(mil, cento
e sessenta
e seis reais

e dez
centavos)

Agente de
Combate às
Endemias
Superviso
de Campo

Ensino Médio
Completo

Exercer a
coordenaç

ão de
vigilância,
desenvolvi

dos em
conformida
de com as
diretrizes

25 R$1.270,44(
mil duzentos

e setenta
reais e

quarenta e
quatro

centavos)

10% 5% R$
1.461,00

(mil,
quatrocen

tos e
sessenta e
um reais)

do

SUS/Betim,
sob a

supervisão
de seu
gestor.

(NR) (Redação dada pela Lei Municipal nº 6.291, de 26 de dezembro de 2017.)